PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n9 7.026/2024

LEI N 9  12.981, DE 19 DE MARÇO DE 2 024.

(Dispõe sobre a denominação de "Mario José
Azevedo de Almeida" a um próprio público de nossa
cidade e dá outras providências).

Projeto de Lei n2 40/2024 - autoria do Vereador
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 9  Fica denominada "Mario José Azevedo de Almeida" a uma Escola de

Educação Infantil - Creche, localizada na Rua Luiz Gonzaga do Nascimento Júnior, s/n no bairro Júlio de
Mesquita Filho, nesta Cidade.

Art. 2 2  As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: "Cidadão Emérito
1918-1994".

Art. 3 9  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba
orçamentária própria.

Art. 4 2  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros "Dr. José Theodoro Mendes", em 19 de março de 2 024, 369 9
da Fundação de Sorocaba.

RODRIGO'MAGANHATO

Prefeito Municipal

-WiTooppro■-j

AMÁ‘LIA>AA  MYTOLED-0  E
Siecret ia de Governo

EA

Fls. 1 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003300350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

LUCIANA MENDES DA FONSECA

Secretária de Administração

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n 2  12.981, de 19/3/2024

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

FÁBIO RENAT• QUEIROZ LIMA

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

em substituição

Fls. 2 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003300350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n2 12.981, de 19/3/2024

JUSTIFICATIVA:

Mario José Azevedo de Almeida nasceu em 17 de dezembro de 1918, na cidade do

Rio de Janeiro/RJ, e por lá seguiu seus estudos e viveu sua juventude. Ainda jovem e com muitas ideias,

optou pela graduação em curso superior de economia, carreira pela qual sempre se dedicou. Sempre

atento as perspectivas econômicas e de desenvolvimento do nosso País, transferiu-se para São Paulo em
busca de oportunidades de desenvolvimento profissional.

Casou-se com Sra. Helena Carmelina Junqueira Ferraz de Almeida, que foi

determinante e firme para o apoiá-lo para as conquistas que estavam por vir, e com ela teve quatro

filhos, Guilherme, Cláudio, Maria Helena e Helena Beatriz, e juntos, os formaram nas melhores faculdades
de São Paulo.

Acreditando sempre neste País e acompanhando as perspectivas de desenvolvimento

econômico das cidades do interior de São Paulo, fez a leitura antecipada do sucesso que Sorocaba estava

destinada a ter, e aconselhou seu filho Cláudio Junqueira Ferraz de Almeida recém-formado em

Engenharia Civil, a investir no ramo imobiliário aqui em Sorocaba.

Um dos fundadores da Magnum Comercial e Construtora Ltda. em 1980, juntamente

com seu filho Cláudio, organizou a empresa para ser sucesso, e que hoje é possível comprovar. Com  essa
base sólida, hoje a Magnum é referência em Sorocaba, e assim pretende continuar aperfeiçoando a cada

dia seus produtos para poder sempre continuar merecendo a confiança desta cidade.

Falecido em 01 de maio de 1994, curiosamente no "Dia do Trabalho", e nos deixa
muitas saudades, motivo pelo qual achamos justa essa homenagem.

Fls. 3 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003300350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.